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FASI

data inizio data termine

F. 1 Analisi e studio della normativa sull'IVA alla luce delle novità introdotte 01/01/2015 31/03/2015

F. 2
Individuazione delle nuove prassi da seguire per le diverse applicazioni dello "split payment istituzionale", dello "split

payment commerciale" e del "reverse charge" e delle relative registrazioni contabili.
01/10/2015 31/03/2015

F. 3 Condivisione con la struttura dell'Ente delle conoscenze acquisite per la corretta applicazione e l'informazione ai fornitori 01/01/2015 30/06/2015

F. 4

Rilevazione mensile delle operazioni registrate per la contabilizzazione e corretto versamento dell'imposta all'Erario, 

operando la compensazione dell'Iva a Credito da "split commerciale" e "reverse charge" con quella a debito per "split 

istituzionale". 

01/01/2015 31/12/2015

INDICATORI INDICATORI

I. 1 Rispetto delle scadenze per il versamento mensile

RISORSE UMANE COINVOLTE Briotto Daniele - Parolin Anna Lisa

ALTRE UNITA' COINVOLTE RESPONSABILI 1^,  3^, 4^ E 5^ AREA

RISORSE FINANZIARIE NESSUNA

sì

Inoltre occorre considerare che il maggior servizio richesto all'ufficio per questo nuovo adempimento, verrà effettuato a parità di risorse umane.

La Legge di Stabilità n. 190 del 23.12.2014, ha stabilito dall'01.01.2015 una diversa applicazione dell'Imposta sul Valore Aggiunto - I.V.A., introducendo lo "split payment", ovvero il

meccanismo della scissione dei pagamenti, ed ampliando il raggio d'azione del "reverse charge", cioè l'inversione contabile, ad alcune fattispecie comunemente rientranti tra le attività degli

Enti Locali. L'introduzione di questi nuovi meccanismi di regolazione dell'IVA, comporta l'attivazione di diverse metodologie per la pratica applicazione, la precisa registrazione per la

regolazione periodica mensile ed una corretta informazione ai fornitori per l'esatta modalità di scelta, in quanto varia se il ruolo dell'Ente è nella veste "istituzionale" o "commerciale". La criticità

di questi nuovi metodi di applicazione dell'Iva è nella possibilità di errore da parte della Pubblica Amministrazione e l'essere investita di nuove responsabilità e compiti: con queste norme ci

viene richiesto di versare l'imposta ad ogni singolo pagamento, raddoppiando le operazioni e registrazioni contabili, in quanto ad ogni mandato di pagamento c'è anche l'emissione di una

reversale di entrata relativa all'Iva. 

FASI
PERIODO DI TEMPO

VALORE ATTESO 


